
 
 

  Námestie SNP 23 
974 01  Banská Bystrica 

 
 

________________________________________________________________________________ 
Telefón Fax IČO E-mail Internet 

048/4325722  37828100 jana.fekiacova@bbsk.sk www.bbsk.sk 

 

BANSKOBYSTRICKÝ  

SAMOSPRÁVNY KRAJ 

 

  
 

Elektronicky 
 
Všetkým záujemcom 

 
________________________________________________________________________________________________ 
Váš list číslo/zo dňa   Naše číslo   Vybavuje/linka    Banská Bystrica 
                                                               ID 31646                          Jana Fekiačová/948 984 740  18.10.2022                           

 
 
Vec: 

Odpoveď na žiadosť o vysvetlenie Súťažných podkladov č. 5 
 

Na základe doručených žiadostí o vysvetlenie Súťažných podkladov (ďalej len „SP“) zo dňa               

18.10.2022 k zákazke s predmetom „Stredná odborná škola – Szakközépiskola Tornaľa – modernizácia 

odborného vzdelávania“, vo Vestníku verejného obstarávania 207/2022 pod číslom 41546-WYP dňa                 

23.9.2022, Vám v súlade s § 48 zákona č. 343/2015 z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov (ďalej len „ZVO“), zasielame nasledovné vysvetlenie: 

 
 

Otázka č. 1: 

„Na žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov v znení "Súčasťou ponuky pre časť 1 aj pre časť 2 má byť 

harmonogram. Rozumieme správne, že má byť členený len na hlavné činnosti predmetu zákazky?", verejný 

obstarávateľ odpovedal citáciou súťažných podkladov. Dovoľujeme si preto verejného obstarávateľ opätovne 

požiadať o vysvetlenie súťažných podkladov, nie o ich citáciu. Bude verejný obstarávateľ v ponuke akceptovať 

harmonogram, ktorý bude členený na jednotlivé objekty a v rámci nich na jednotlivé profesie?“ 

Odpoveď č. 1: 

Verejný obstarávateľ informuje, že je potrebné, aby uchádzači predložili harmonogram prác, ktorý obsahuje 

rozvrh všetkých činností potrebných na vykonanie diela/stavby, všetky hlavné činnosti s ich časovou 

postupnosťou. Verejný obstarávateľ akceptuje harmonogram prác členený na stavebné objekty a v rámci 

nich na jednotlivé profesie. 

 

Otázka č. 2: 

„V Zmluve o dielo v Čl. VI. Platobné podmienky v bode 2. je uvedené: 

Definovanie výšky jednotlivých faktúr: 

2.1 Cena fakturovaných prác a dodávok na diele v zmysle tejto Zmluvy v rámci prvého fakturačného celku 

bude minimálne 50 % a maximálne 55 % z celkovej ceny diela s DPH podľa Čl. V. ods. 3 tejto Zmluvy, 

2.2 Cena fakturovaných prác a dodávok na diele v zmysle tejto Zmluvy v rámci druhého fakturačného celku 

bude minimálne 35 % a maximálne 40 % z celkovej ceny diela s DPH podľa Čl. V. ods. 3 tejto Zmluvy, 

2.3 Cena fakturovaných prác a dodávok na diele v zmysle tejto Zmluvy v rámci tretieho fakturačného celku 

(konečná faktúra) bude minimálne 5 % z celkovej ceny diela s DPH podľa Čl. V. ods. 3 tejto Zmluvy. 

Naša otázka je: 

Kedy vzniká opodstatnenosť vystavenia prvej faktúry vo výške minimálne 50 % a maximálne 55 % z celkovej 

ceny diela s DPH?" 

Odpoveď č. 2: 



Strana 2 z 2 
 

V zmysle čl. VI. Platobné podmienky, ods. 2 v Zmluve, zhotoviteľ fakturuje minimálne 50% - maximálne 55% 

z celkovej ceny diela s DPH najskôr po realizácii prác a dodávok na diele v uvedenom objeme, avšak 

fakturovať môže iba to, čo reálne vykoná/dodá a čo mu ako súpis prác podpíše verejný obstarávateľ 

(investor/objednávateľ) a stavebný dozor. Tzn., keď bude mať zhotoviteľ potvrdené výkony na úrovni min. 

50%, zhotoviteľ bude oprávnený vystaviť prvú faktúru. 

 

Otázka č. 3: 

„K časti zákazky 1 SOŠ Tornaľa - Modernizácia odborného vzdelávania - budova SOŠ bude výstavba prebiehať 

počas prevádzky školy (vyučovania), alebo sa počíta s čiastočným obmedzením prevádzky? Vo výkaze výmer 

sa neuvažuje s dočasným zakrývaním strechy počas realizácie.“ 

Odpoveď č. 3: 

Úspešný uchádzač/zhotoviteľ je povinný zabezpečiť stavenisko tak, aby nedochádzalo k poškodeniu majetku 
verejného obstarávateľa/objednávateľa, a preto v prípade potreby musí vykonať opatrenia na ochranu 
majetku objednávateľa, ktoré vzniknú vplyvom výstavby. Verejný obstarávateľ upozorňuje, že v zmysle čl. III, 
ods. 1 zmluvy o dielo sa  výkaz výmer, projektová dokumentácia a zmluva o dielo vzájomne dopĺňajú, 
a v zmysle čl. V. ods. 1 a 4 má úspešný uchádzač/zhotoviteľ zahrnúť do celkovej ceny diela všetky náklady 
potrebné na zhotovenie diela.  
 

Verejný obstarávateľ žiada všetkých záujemcov/uchádzačov, aby predmetné informácie zohľadnili      

vo svojich ponukách predložených vo verejnom obstarávaní.  

 

Keďže verejný obstarávateľ nevykonal v dokumentoch potrebných na vypracovanie ponuky žiadnu 

zmenu, pôvodná lehota  na predkladanie ponúk ostáva nezmenená. 

 

 

S úctou, 

 

 

 

 

 

Ing. Jana Fekiačová 

kontaktná osoba verejného obstarávateľa 

 


